
Rima Mickienė
Direktoriaus pavaduotoja akademinei veiklai

Klaipėda, 2023 m. balandžio 28 d.

Jūrų transporto sektoriaus specialistų rengimo 
poveikis Klaipėdos regiono ir Lietuvos 

ekonomikos augimui

KLAIPĖDOS REGIONO ŠVIETIMO IR MOKSLO KONFERENCIJA



Jūreivystės mokymas Klaipėdoje XIX-X a.

Karališkoji jūreivystės mokykla
1829 m.

Klaipėdos jūreivystės mokykla
1948 m.Šturmanų egzaminavimo 

centras 1811 m.



Jūreivystės studijos Klaipėdoje ХХI a.



Faktai
• Įkurta 1948 m.

• Vykdomų studijų programų: 6

• Studentų: 836

• Absolventų: daugiau nei 14 tūkst.

• Dėstytojų ir instruktorių: 78

• Neformalaus suaugusiųjų švietimo programų: 83

• JMC kursų klausytojų: vidutiniškai 3 tūkst. per metus.

Jūrų 
technologijos

Jūrų 
inžinerija

Vadyba
Informacijos 

sistemos



IMO konvencijos      LAJM = F {kokybė; tarptautiškumas} 



LAJM jūrai: Jūrų laivavedyba          

• IMO STCW

• STCW sertifikatai: 9

• Praktika: 12 mėn. 
jūrų laivuose

• Karjera: laivų, kurių 
BT 3000 ir daugiau, 
kapitonas

• Išsimokslinimas: Jūrų technologijų profesinis bakalauras
• Profesinė kvalifikacija: laivavedys, budintis kapitono 

padėjėjas
• Studijų trukmė: 4 metai (NL), 6 metai (IŠT)



Laivų energetinių įrenginių eksploatavimas

 Nuo 2021 m. specializacija:
Laivų korpusų ir energetinių įrenginių remontas

LAJM jūrai: 

• Išsimokslinimas: Jūrų inžinerijos profesinis bakalauras

• Profesinė kvalifikacija: laivų mechanikas, inžinierius, 
budintysis laivo mechanikas; 

• Studijų trukmė: 4 metai (NL), 6 metai (IŠT)

• IMO STCW

• STCW sertifikatai: 6

• Karjera: laivų, kurių variklių galia 3000 kW ir daugiau, 
vyriausiasis mechanikas

• Praktika: 12 mėn. 

ne mažiau kaip 6 mėn.  jūrų laivuose; 
ne daugiau kaip 6 mėn. laivų statybos ir remonto įmonėse.



Laivų elektros įrenginių eksploatavimas
LAJM jūrai: 

• IMO STCW

• STCW sertifikatai: 6

• Karjera: laivų elektromechanikas

• Praktika: 12 mėn., 

ne mažiau kaip 6 mėn.  jūrų laivuose; 
ne daugiau kaip 6 mėn. laivų statybos ir remonto įmonėse.

• Išsimokslinimas: Jūrų inžinerijos profesinis bakalauras

• Profesinė kvalifikacija: laivų elektromechanikas, inžinierius

• Studijų trukmė: 3,5 metų (NL), 5 metai (IŠT)



• Uosto ir laivybos 
valdymas

• Jūrų transporto 
logistikos technologijos

• Laivybos ir logistikos 
informacijos sistemos

LAJM uostui: • Išsimokslinimas: vadybos, jūrų 
technologijų, informacijos 
sistemų profesinis bakalauras

• Studijų trukmė: 3 metai

• Karjera: vandens transporto 
sektoriaus verslo, logistikos ir 
valstybės įmonių darbuotojas, 
įmonės vadovas, verslininkas.

• Praktika: 1 semestras



LAJM pamario 
kraštui ir ne tik

1. Vidaus vandenų laivų,
žvejybos laivų ir
plūduriuojančių įrenginių
kapitonų, laivavedžių,
upeivių, mechanikų ir
motoristų rengimo ir
kvalifikacijos tobulinimo
programos (4)

2. Asmenų, siekiančių įgyti
teisę valdyti motorinius
pramoginius laivus
vidaus vandenų keliuose,
teritorinės jūros ribose ir
be apribojimų (4)

3. Praktinis laivo vairavimas



• KJP JKVM – nuo 1994 m. 
2022-2023 s.m. 59 klausytojai.

• LKA – nuo 2012 m.
3-5 kariūnai kasmet.

LAJM Lietuvai 



Ukrainos aukštųjų mokyklų dėstytojų ir 
darbuotojų stažuotės LA JM nuo 2018m.:

1. 5 stažuotės;

2. 3 konferencijos;

3. 86 stažuotojai;

• Nacionalinis universitetas „Odesos 
jūrų akademija“ bei Dunojaus ir 
Azovo institutai; 

• Chersono valstybinė jūrų akademija,

• Nacionalinis Kijevo aviacijos 
universitetas, 

• Valstybinis infrastruktūros ir 
technologijų universitetas ir kt.

LAJM Ukrainai



LAJM gyvenimui: studentai ir absolventai

5173 4697

683 382 287 82

Laivų energetinių

įrenginių

eksploatavimas nuo

1948 m.

Jūrų laivavedyba nuo

1948 m.

Uosto ir laivybos

valdymas nuo 2001 m.

Uosto ir laivybos

įmonių finansai 2003-

2018 m.

Jūrų transporto

logistikos technologijos

nuo 2012 m.

Laivų elektros įrenginių

eksploatavimas nuo

2015 m.

Jūrų laivavedžiai

41%

Laivų mechanikai, 

elektromechanikai

33%

Jūrų uosto valdymo, 

logistikos ir IT specialistai

26%



LAJM profesionalams: kvalifikacijos tobulinimas

1732

619 557
55

2113

789
472

60

1710

791
1184

94

Kursų klausytojai pagal asmenines

sutartis su LAJM

Kursų klausytojai pagal ūkio

subjektų ir valstybės organizacijų

sutartis su LAJM

LAJM studentai Kiti klausytojai (buriuotojai ir kt.)

2020 2021 2022

Nr. Mokymo programa 2020 2021 2022

1 Globalinės jūrų avarinio ryšio ir saugumo sistemos radijo ryšio operatoriai 72 79 149

2 Laivo įgulos laivo mašinų skyriaus vadovaujančių specialistų kvalifikacijos kėlimas ir tobulinimas 18 37 45

3 Aukštos įtampos energijos sistemų saugaus eksploatavimo specialusis rengimas 10 12 21

4 Jūreivių mokymo programa 8 6 19

5 Laivų motoristų mokymo programa 9 5 19

6 Motorinių pramoginių laivų laivavedžių rengimo programa 12 24 10

7 Aukštos įtampos energijos sistemų saugaus eksploatavimo pradinis rengimas 4 2 2

8 Laivo įgulos laivo denio tarnybos vadovaujančių specialistų kvalifikacijos kėlimas ir tobulinimas 4 4 -

9 Žvejybos laivų įgulos denio tarnybos vadovaujančių specialistų kursų mokymo programa 3 - 4

10 Vidaus vandenų transporto specialistai - - 3

Iš viso: 141 169 272



LAJM tyrimai ir projektai 2021-2023 m.

1. Mokomojo uosto veiklos ir efektyvumo vertinimo bei kompetencijų ugdymo imitacinio modelio
sukūrimas (ESF)

2. Dirbtinio intelekto pagrindu veikiančios, uosto krovos valdymo sprendimų paramos sistemos
integracinės platformos sukūrimas (ESF)

3. Naujo statomo keleivinio krovininio jūrų kelto, Ro–Pax prototipo valdymo Klaipėdos, Kylio ir
Karlshamno uostuose, vykdant plaukimą siaurumomis, įprastas ir avarines švartavimo prie
krantinės/ nuo krantinės operacijas, plaukimą į /iš uosto (Užsakomasis)

4. Klaipėdos uosto pietinės dalies išvystymo navigacinių sąlygų vertinimo paslaugų laivų tiltelyje-
treniruoklyje (Užsakomasis)

5. Laivybos kliūčių šalinimo Kuršių mariose galimybių studija (ESF)

6. Danės upės ir krantinių valdymo modelių parinkimo galimybių studija (Užsakomasis)

7. Maksimalių parametrų konteinervežių valdymo Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste esamomis
navigacinėmis sąlygomis bandymų tiriamoji studija (Užsakomasis)

8. Q-Flex tipo dujovežių vedimo bandymai Klaipėdos uoste esamomis navigacinėmis sąlygomis
bandymų tiriamoji studija (Užsakomasis)



Mokslinės konferencijos



LAJM ateičiai: Jūrų keliais’11



Laivyba ir ekonomika
Prekybos jūra ir pasaulio BVP sąsaja

Šaltinis: UNCTAD, 2021
1 805 279

1 862 340
1 926 183

1 981 510

2 071 638
2 136 190

2016 2017 2018 2019 2020 2021

T
ū

k
st

. 
D

W
T

Laivų tonažas, DWT, padidėjo 15,5%

Laivų skaičius padidėjo 8,4%: nuo 49 445 iki 53 972



Jūrininkų pasiūla ir paklausa pasaulyje

Šaltinis: BIMCO (2021). Seafarers workforce report. The global supply and demand for seafarers in 2021.

Laivo įgulos vadovaujantieji specialistai: trūkumas

466000

624000

774000
857540

476000

637000

790500
883780

10000

13000

16500

26240

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

2005 m. 2010 m. 2015 m. 2021 m.

Pasiūla Paklausa Poreikis

721000 747000
873500

1035180

586000
747000 754500

997540

2005 m. 2010 m. 2015 m. 2021 m.

Pasiūla Paklausa

Laivo įgulos eiliniai jūrininkai: perteklius 
37640



Lietuva – jūrų valstybė

Lietuvos Respublikos jūrų laivų registre įregistruoti laivai 

41 42
38

31

43 42

25 25

11 11 10 10

5 6 6 6

100 101

79 72

0

20

40

60

80

100

120

0

10

20

30

40

50

2020-01-01 2021-01-01 2022-01-01 2023-01-01

Prekybiniai Žvejybos Pagalbiniai Specialios paskirties Iš viso

Šaltinis: Lietuvos transporto saugos administracija, 2023



Lietuva – jūrų valstybė

Lietuvos Respublikos jūrininkų skaičius

Šaltinis: Lietuvos transporto saugos administracija, 2022; Nuotrauka: Atvira Klaipėda

5152

4175

5112 5007
4567 4753

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.



Lietuva – jūrų valstybė

Lietuvos Respublikos jūrininkų struktūra

Šaltinis: Lietuvos transporto saugos administracija, 2022

644

1209
998 967 935

0

500

1000

1500

20-29 m. 30-39 m. 40-49 m. 50-59 m. Daugiau nei 60 m.

32%

33%

33%

34%

35%

36%

31%

32%

32%

33%

34%

35%

37%

35%

34%

33%

31%

29%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2017 m.

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

2022 m.

Jūrų laivų denio skyriaus vadovaujantys specialistai Jūrų laivų mašinų skyriaus vadovaujantys specialistai Jūrų laivų denio ir mašinų skyriaus eiliniai jūrininkai (įskaitant laivo virėjus)



Lietuva – jūrų valstybė

Šaltinis: OJ Crew, 2022

2 200 € 

2 400 € 

2 500 € 

2 300 € 

5 500 € 

3 900 € 

4 500 € 

5 500 € 

7 000 € 

4 500 € 

5 500 € 

6 000 € 

4 000 € 

4 900 € 

4 800 € 

4 500 € 

8 000 € 

6 000 € 

7 500 € 

13 000 € 

25 000 € 

7 500 € 

12 500 € 

15 000 € 

Stiuardas

Virėjas

Kvalifikuotas jūreivis

Motoristas

Elektrikas, elektromechanikas

3 kapitono padėjėjas

2 kapitono padėjėjas

Vyr. kapitono padėjėjas

Kapitonas

3 mechanikas

2 mechanikas

Vyr. mechanikas Iki Nuo

Jūrininkų atlyginimo už 1 mėn. darbo laive pavyzdys
Dirbant sausakrūviame laive, registruotame ES šalyje, darbo režimu 4/2 mėn.



Lietuva – jūrininkų valstybė

Skyrius Iš viso jūrininkų Nuo (per 1 mėn.) Iki (per 1 mėn.) Nuo (per 8 mėn.) Iki (per 8 mėn.)

Jūrų laivų denio tarnybos vadovaujantys 
specialistai, įskaitant kapitonus

1578 8 245 050,00 € 20 316 750,00 € 65 960 400,00 € 162 534 000,00 € 

Jūrų laivų mašinų tarnybos vadovaujantys 
specialistai

1557 8 304 000,00 € 18 165 000,00 € 66 432 000,00 € 145 320 000,00 € 

Eiliniai jūrininkai 1432 4 267 360,00 € 7 503 680,00 € 34 138 880,00 € 60 029 440,00 € 

Iš viso: 4 567 20 816 410,00 € 45 985 430,00 € 166 531 280,00 € 367 883 440,00 € 

Hipotetinis Lietuvos jūrininkų vidutinis atlyginimas
dirbant sausakrūviame laive, registruotame ES šalyje, darbo režimu 4/2 mėn.

Lietuvos BVP 2021 m.: 56,2 mlrd. Eur

0,3%

0,7%

BVP

2021

Netiesioginis 
poveikis 

ekonomikai
Tiesioginis 

poveikis 
ekonomikai

NT, 
transporto 
priemonės

Investicijos

Verslas

Varto-
jimas

Turizmas

Praban-
gos 

prekės





Jei nežinai, kur plaukti, joks vėjas nebus tau palankus!


	Slide 1
	Slide 2: Jūreivystės mokymas Klaipėdoje XIX-X a.
	Slide 3: Jūreivystės studijos Klaipėdoje ХХI a.
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Jei nežinai, kur plaukti, joks vėjas nebus tau palankus!

